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Abstrakt

Tato práce se zabývá možností realizace snadné navigací lidí (zejména návštěvníků) ve

složitých a rozlehlých budovách (například úřady, nemocnice), její realizace za použití

technologie NFC a implementací algoritmu pro vyhledávání optimálních cest do zvolené-

ho cíle. Výstupem této práce je demonstrační program pro operační systém MS Windows,

umožňující vyhledat v budově místo požadované návštěvníkem, a poté najít k němu

vhodnou cestu.

Klíčová slova: Bakalářská práce, Navigace v budovách, .NET, C#, Prohledávání stavo-

vého prostoru

This thesis deals whit possibility of easy navigation in complex and vast building (eg.

Offices, hospitals), usage of NFC technology for navigation purposes and implementation

pathfinding algorithm. The outcome of this work is computer program, for MS Windows

operating system, which allows to users looked up place which their wants and find suit-

able path to there.

Key words: Bachelor thesis, Inside navigation, .NET, C#, State space scanning

v

Obsah

Kapitola 1 Úvod ........................................................................................... 1

Kapitola 2 Současné Navigační systémy v budovách ............................... 2

2.1 Metody určení polohy v budovách ................................................................. 2

Optické metody ................................................................................................... 2

2.1.1.1 Reference z obrázků ................................................................................ 2

2.1.1.2 Optické tagy jako reference .................................................................... 3

Wi-Fi .................................................................................................................. 3

2.1.2.1 Původ vysílače ......................................................................................... 3

2.1.2.2 Otisk okolí ............................................................................................... 4

RFID ................................................................................................................... 4

Bluetooth ............................................................................................................ 4

2.2 Existující systémy .......................................................................................... 4

Vytištěné statické mapy ...................................................................................... 5

Indoor navigace od firmy Symbion .................................................................... 5

Navigační systém od Emam [5] ......................................................................... 6

Kapitola 3 Cíle ............................................................................................. 7

Kapitola 4 Návrh řešení .............................................................................. 8

4.1 Použité technologie ........................................................................................ 8

NFC .................................................................................................................... 8

4.1.1.1 NFC zařízení ........................................................................................... 9

.NET Framework .............................................................................................. 10

4.1.2.1 Architektura........................................................................................... 10

4.1.2.2 C# .......................................................................................................... 11

4.1.2.3 Windows Presentation Foundation (WPF) ........................................... 11

4.1.2.4 Xamarin ................................................................................................. 12

4.2 Návrh ............................................................................................................ 12

Mapa ................................................................................................................ 13

4.2.1.1 Blok mapy .............................................................................................. 13

4.2.1.2 Objekt mapy .......................................................................................... 13

4.2.1.3 NFC tagy v mapě ................................................................................... 13

vi

Grafické rozhraní ............................................................................................. 13

4.2.2.1 Interaktivní mapa .................................................................................. 14

4.2.2.2 Podpora více jazyků .............................................................................. 14

Kapitola 5 Implementace (Řešení) ........................................................... 15

5.1 Mapa ............................................................................................................. 15

Blok mapy ......................................................................................................... 15

Objekt mapy ..................................................................................................... 16

5.1.2.1 Potomci objektu mapy ........................................................................... 17

Základní třída mapy ......................................................................................... 17

5.2 Práce s NFC.................................................................................................. 18

5.3 Grafické rozhraní (GUI) ............................................................................... 19

Postranní panel ................................................................................................ 19

5.3.1.1 Tlačítka .................................................................................................. 19

5.3.1.2 ScrollViewer .......................................................................................... 21

3D zobrazení mapy ........................................................................................... 21

5.3.2.1 Interaktivita mapy ................................................................................. 21

5.4 Podpora více národnostních jazyků ............................................................. 22

5.5 Ukládání do XML ........................................................................................ 23

5.6 Algoritmus pro nalezení optimální cesty ..................................................... 24

Kapitola 6 Používání aplikace .................................................................. 25

6.1 Ovládání kiosku (informačního panelu)....................................................... 25

Mapa ................................................................................................................ 25

Postranní panel ................................................................................................ 26

Navigace a lokalizace po budově ..................................................................... 26

6.2 Správa systému............................................................................................. 28

Editace souborů mapy ...................................................................................... 29

Editace národnostních jazyků .......................................................................... 30

Kapitola 7 Testování ................................................................................. 31

7.1 Aplikace pro kiosek ...................................................................................... 31

7.2 NFC tagy ...................................................................................................... 32

7.3 Demonstrační mapa ...................................................................................... 32

vii

7.4 Lokalizace mobilním zařízením ................................................................... 32

7.5 Plánování cesty ............................................................................................. 33

7.6 Netestované části .......................................................................................... 33

Kapitola 8 Závěr ........................................................................................ 34

8.1 Budoucí rozvoj ............................................................................................. 34

Přílohy A – Použité zkratky ..................................................................... 36

Příloha B – Obsah CD ............................................................................... 37

viii

Obrázky

Obrázek 2.1 Databáze pořízených obrázků (Zdroj:[2]) ...................................................... 2

Obrázek 2.2 Aktuální obrázek ............................................................................................ 2

Obrázek 2.3 Tři příklady optických tagů (Zdroj: [3]) ......................................................... 3

Obrázek 2.4 Příklad grafického rozhraní aplikace pro navigaci v budovách od

firmy Symbion (Zdroj: [6]) ................................................................................................. 5

Obrázek 2.5 Příklad nabízeného kiosku a uživatelského rozhraní interaktivní mapy

(Zdroj: [7]) .......................................................................................................................... 6

Obrázek 4.1 : Pasivní NFC tag ............................................................................................ 9

Obrázek 4.2 Struktura Common Language Infrastructure ........................................... 11

Obrázek 5.1 Vyobrazení použítých souřadnic ................................................................. 16

Obrázek 5.2 Náhled na celé grafické prostředí ................................................................ 19

Obrázek 6.1 3D mapa s vyznačenou pozicí kiosku .......................................................... 25

Obrázek 6.2 Zvýraznění tagu v mapě .............................................................................. 25

Obrázek 6.3 Okno s informacemi o místnosti .................................................................. 26

Obrázek 6.4 Při vybrání určitého typu místnosti se všechny místnosti tohoto typu ........ 27

Obrázek 6.5 Zobrazení nově vytvořené cesty .................................................................. 27

Obrázek 6.6 Aktualizovaná pozice pomocí tagu .............................................................. 28

Obrázek 6.7 Ukázka programu XML Notepad ................................................................. 28

Obrázek 7.1 MeeGo Pad T01 ........................................................................................... 31

Obrázek 7.2 Dotyková obrazovka .................................................................................... 31

file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959291
file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959292
file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959293
file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959294
file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959294
file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959295
file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959295
file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959296
file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959297
file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959300
file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959301
file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959302
file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959303
file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959304
file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959306
file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959307
file:///D:/CVUT/6.SEMESTR/Bakal/Navigace_v_budovachV03%20C1.docx%23_Toc451959308

1


[…]


Zde vytvořená aplikace byla na tomto tabletu schopna přečíst všechny testované tagy

(pevné i zapisovací). Aplikace „NFC Tag Writer“ (dostuná ve Windows Store) byla pou-

žita k zápisu vlastní pozice na zapisovací tag („STMicroelectronics X-NUCLEO-

NFC01A1“). Tento tablet poskytuje celkem malý procesorový výkon, přesto na něm

aplikace běžela velice uspokojivě.

Při přiložení NFC tagu se okamžitě zobrazovala aktuální pozice uživatele podle konfigu-

račního souboru pro převod identifikace NFC tagu na pozici v mapě. Rovněž bylo ověře-

no tzv. „add-hoc“ přidání NFC tagu do systému (zapisovacích), které nebyly
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v konfiguračním souboru uvedeny. Informace z těchto zapisovacích NFC byla úspěšně

rozpoznána a získaná aktuální pozice zobrazena v mapě.

7.5 Plánování cesty

Nedílnou součástí aplikace je plánování cesty. Pro testování této schopnosti byly stano-

veny dva typy úloh (několikrát opakované):

- Snadný úkol – Plánování cesty od kiosku / vstupu do cílové místnosti.

- Zabloudění – Nutnost přeplánování (naplánování nové) cesty při dosažení / na-

čtení NFC tagu, který nebyl na dříve naplánované cestě.

Při plánování se hodnotily dva ukazatele:

- Správnost plánovacího algoritmu, tedy reálnost naplánované trasy (zejména začá-

tek, konec, přímost).

- Časová náročnost plánování, tedy čas naplánování trasy.

Plánovací algoritmus vytvářel skutečně dobrou trasu cesty. I když v některých případech

by člověk volil cestu možná přímější, než ta skutečně naplánovaná. Lepší plánování by

bylo zřejmě dosaženo zavedením nějakého hodnocení (penalizace) podle typů místností,

například rovná, i když delší, chodba je mnohdy přijatelnější než, kratší, ale klikatá.

Čas pro naplánování trasy byl rovněž velmi dostačující. Prodleva v trvání jedné až dvou

vteřin na skutečně pomalém PC je velmi přijatelná. V algoritmu v současné době není

vytvořena žádná optimalizace.

7.6 Netestované části

Některé části aplikace však nebyly testovány. Jedná se zejména o obsluhu GUI na kiosku

(tedy uživatelskou dovednost / snadnost). GUI je navrženo pouze po technické stránce a

pro jeho skutečné grafické a ovládací odladění by bylo vhodné použít některé metody

využívané v návrhu uživatelských rozhraní a vhodně připravit testovací postup. Toto by

značně překročilo rozsah této práce.
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Kapitola 8 Závěr

Cílem práce bylo seznámit se s dostupnými technologiemi využívanými pro lokalizaci a

navigaci v rozsáhlých budovách. Dále navrhnout a částečně otestovat vytvořené řešení

vlastního lokalizačního a navigačního systému. Toto vše s ohledem na snadné ovládání,

jednoduchou rozšiřitelnost a nízké výkonové nároky.

V rámci práce jsem zvolit použité technologie, navrhnul celkové řešení a rovněž vytvořil

demonstrační aplikaci pro operační systém Windows umožňující lokalizaci a navigaci za

použití algoritmu „A star“, pro vyhledávání optimální cesty do cílového místa v budově.

Mezi hlavní výhody mého řešení považuji:

 Jednoduché a intuitivní uživatelské prostředí.

 Nenáročnost na výkon, tedy možnost použít levné mini-PC.

 Jednoduchá rozšiřitelnost mapových i lokalizačních podkladů.

 Levná instalace a údržba – NFC tagy jsou velice levné, systém nemusí spravovat

specializovaná firma.

Mnou vytvořený systém je v současné době vhodný zejména pro pravoúhlé budovy, není

tedy snadno aplikovatelný na budovy s kulovými místnostmi nebo s úhlopříčnými chod-

bami. Cílem práce bylo navrhnout a ověřit princip tohoto řešení nikoli vytvořit konečný a

odladěný systém. K vytvořenému systému není dodáván žádný software pro intuitivní

úpravu mapových podkladů v uživatelském prostředí.

8.1 Budoucí rozvoj

I když je vytvořený systém dostatečně funkční a tedy v podstatě použitelný, je několik

předpokladů jak jej vhodně rozšířit a tedy dále vylepšit.

Jeden z důvodů proč jsme se rozhodl použít platformu .NET byla existence projektu Xa-

marin (kapitola 4.1.2.4) umožňující s minimem změn přenést již existující programový

kód, a použít jej k vytvoření aplikací na tři největší mobilní platformy Android, iOS a

Windows Mobile.

Dále by bylo dobré vytvořit program pro konfiguraci celého systému, ve kterém by bylo

možné upravovat mapu budovy rovněž pomocí 3D rozhraní (nikoli editací souborů).
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Přílohy A – Použité zkratky

GPS Global Positioning Systém – systém pro lokalizaci po celém světě

Wi-Fi Bezdrátová forma lokální sítě

CCD charge-coupled device, senzor pro snímání obrazové informace

QR kód „Quick Response“ kód, slouží k uložení informace

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

RFID Radio Frequency IDentification – rádiový

NFC Near Field Communication

WPF Windows Presentation Foundation

XML Extensible Markup Language

XAML Extensible Application Markup Language

GUI Graphical user interface – grafické uživatelské prostředí
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Příloha B – Obsah CD

CD obsahuje následující adresáře, a v nich uvedené položky:

 Text

o Navigace_v_budovach.pdf (text práce)

 Program

o Vytvořená demonstrační navigace pro navigaci v budovách (aplikaci lze

spustit pomocí souboru „Navigace_v_budovach“)

Pro další informace se obracejte na vedoucího práce (Ing. Petr Novák Ph.D.).
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