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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Navigace v budovách
Jméno autora: Martin Průcha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídící techniky
Oponent práce: Ing Pavel Děd, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČZU-TF, Katedra elektrotechniky a automatizace

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kapitola 2. se zabývá rešerší současného stavu navigace v budovách. Této kapitole schází hierarchické rozdělení
principů navigace dle fyzikálních vlastností. (2.1.1 Optické metody vs. 2.1.2 Wi-Fi). U jednotlivých metod není
jasně popsán fyzikální princip, nebo je jeho vysvětlení dosti diskutabilní (viz 2.1.3 RFID). V této kapitole jsou
minimálně užívány citace.
Kapitola 3. (a dále) autor nikde nevyjmenovává hlavní důvody, proč se rozhodl pro NFC, popřípadě jeho výhody a
nevýhody oproti jiným systémům (např. QR code). Technologie NFC by zasloužila poněkud odbornější popis, než
je v práci uveden (viz 4.1.1 NFC).
Kapitola 5. a 6. je těžiště této práce a popisuje funkci autorem vytvořených programů. 3D grafické prostředí pro
navigaci je přehledně zpracováno, s jistým stupněm modularity. Algoritmus pro nalezení cesty je postačující.
Přiložený program je funkční a není k němu v daném kontextu výhrad.

Otázky:

1) Stručně vysvětlete princip RFID a základní pojmy (aktivní, pasivní, frekvenční pásma, dosahy, vazby).
2) Charakterizujte fyzickou vrstvu NFC v závislosti na předchozí otázce.
3) V práci je využíván algoritmus A star. Uveďte další algoritmy používané pro optimalizaci trasy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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